
 
  MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARANÁ
 

PORTARIA Nº 732/PROGRAD/COPAC, DE 05 DE MARÇO DE 2024

  

Aprova Ajuste Curricular no Curso de
Letras Polonês - bacharelado (107B),
aplicável a Resolução nº 48/2020-CEPE
 
O PRÓ-REITOR DE GRADUAÇÃO E
EDUCAÇÃO PROFISSIONAL DA
UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARANÁ, no
uso das atribuições que lhe foram conferidas
pela Portaria UFPR nº 1.694, de 21 de
dezembro de 2022, publicada no DOU em
22/12/2022, na seção II, página 35, e
considerando o disposto nas Resoluções
90/06-CEPE e 95/06-CEPE, aprovadas em 27
de outubro de 2006 e Resolução 05/10-CEPE,
aprovada em 19 de março de 2010, e o
disposto no processo nº 23075.039604/2022-
91,

 
RESOLVE:

 
Art. 1º Aprovar a Integralização da Extensão proposta pelo Curso de Letras Polonês -
bacharelado, aprovada pelo Colegiado do Curso em 25 de agosto de 2022 e em 23 de
novembro de 2023, pelo Departamento de Polonês, Alemão e Letras Clássicas em 15 de junho,
em 12 de agosto e em 07 de dezembro de 2022 , pelo Departamento de Letras Estrangeiras
Modernas em 05 de agosto de 2022, e  pelo Conselho Setorial do Setor de Ciências Humanas
em 12 de fevereiro de 2023, com parecer favorável da Unidade de Creditação da PROEC em
25 de outubro de 2023.
Art. 2º Para integralizar o currículo, o/a estudante deverá cumprir uma carga horária mínima de
242 (duzentas e quarenta e duas) horas em Atividades Curriculares de Extensão, conforme
regulamento aprovado pelo Colegiado do Curso.
Parágrafo único. A carga horária total do curso se mantém em 2.420 horas.
Art. 3º As unidades curriculares que passarão a integralizar extensão são as que seguem:
OBRIGATÓRIAS
Código Conteúdos PRÉ-REQ. TOT EXT



HE1370E LEITURA E PRODUÇÃO DE TEXTOS ACADÊMICOS - 60 6

HE1371E PERSPECTIVAS DOS ESTUDOS DA TRADUÇÃO
 

- 60 6

HPAC0400E LÍNGUA POLONESA 1 - 60 6

HPAC0401E LÍNGUA POLONESA 2 HPAC0400 OU
HPAC0400E

60 6

HPAC0408E COMPREENSÃO E EXPRESSÃO ORAL EM
POLONÊS 1

- 30 3

HPAC0410E PRÁTICA DE LEITURA EM POLONÊS - 30 3

HPAC0475E PERSPECTIVAS DOS ESTUDOS DA TRADUÇÃO - 60 6

HPAC0503E PROJETOS DE APRENDIZAGEM EM POLONÊS 1 - 60 60

HPAC0504E PROJETOS DE APRENDIZAGEM EM POLONÊS 2 - 60 60

HPAC0506E TRABALHO DE CONCLUSÃO DE CURSO 1 (HPAC0503 E
HPAC0504 E
HPAC0511) OU
(HPAC0503E E
HPAC0504E E
HPAC0511E) OU
(HPAC0503 E
HPAC0504 E
HE1370) OU
(HPAC0503E E
HPAC0504E E
HE1370E)

60 3

HPAC0507E TRABALHO DE CONCLUSÃO DE CURSO 2 HPAC0506E OU
HPAC0506

60 6

HPAC0511E LEITURA E PRODUÇÃO DE TEXTOS ACADÊMICOS - 60 6

HPAC0513E LITERATURA POLONESA EM TRADUÇÃO 1 - 30 3

HPAC0514E LITERATURA POLONESA EM TRADUÇÃO 2 - 30 3

HPAC0700E NARRATIVA ANTIGA - 60 6

HPAC0701E LÍRICA ANTIGA - 60 6

HPAC0702E TEATRO ANTIGO - 60 6

HPAC0703E FILOLOGIA E POÉTICA CLÁSSICAS - 60 6

TOTAL 201

OPTATIVAS

Código Conteúdos PRÉ-REQ. TOT EXT



HPAC0054E CONTEÚDOS DA EDUCAÇÃO BÁSICA PARA O
ENSINO DE LÍNGUA ESTRANGEIRA

- 60 6

HPAC0055E ENSINO DE LITERATURAS ESTRANGEIRAS - 60 6

HPAC0064E PLATAFORMAS VIRTUAIS PARA O ENSINO /
APRENDIZAGEM DE LÍNGUAS ESTRANGEIRAS

- 60 6

HPAC0065E POLÍTICAS PÚBLICAS PARA O ENSINO DE
LÍNGUAS ESTRANGEIRAS

- 60 6

HPAC0075E TECNOLOGIAS DE INFORMAÇÃO E
COMUNICAÇÃO PARA O ENSINO E
APRENDIZAGEM DE LÍNGUAS ESTRANGEIRAS

- 60 6

HPAC0409E COMPREENSÃO E EXPRESSÃO ORAL EM
POLONÊS 2

- 30 3

HPAC0411E PRÁTICA ESCRITA EM POLONÊS 1 - 30 3

HPAC0412E PRÁTICA ESCRITA EM POLONÊS 2 - 30 3

HPAC0414E GRAMÁTICA CONTRASTIVA
POLONÊS/PORTUGUÊS 2

- 30 3

HPAC0415E INTERLINGUÍSTICA 1 - 30 3

HPAC0416E TÓPICOS ESPECIAIS DE LÍNGUA POLONESA 1 - 60 6

HPAC0417E TÓPICOS ESPECIAIS DE LÍNGUA POLONESA 2 - 60 6

HPAC0418E TÓPICOS ESPECIAIS DE LÍNGUA POLONESA 3 - 60 6

HPAC0419E ESTUDOS TEMÁTICOS DE LÍNGUA E LINGUÍSTICA
DO POLONÊS: FONÉTICA E FONOLOGIA

- 30 3

HPAC0420E ESTUDOS TEMÁTICOS DE LÍNGUA E LINGUÍSTICA
DO POLONÊS: MORFOSSINTAXE

- 30 3

HPAC0421E ESTUDOS TEMÁTICOS DE LÍNGUA E LINGUÍSTICA
DO POLONÊS: SEMÂNTICA E PRAGMÁTICA

- 30 3

HPAC0422E ESTUDOS TEMÁTICOS DE LÍNGUA E LINGUÍSTICA
DO POLONÊS: VARIAÇÃO LINGUÍSTICA

- 30 3

HPAC0423E ESTUDOS TEMÁTICOS DE LÍNGUA E LINGUÍSTICA
DO POLONÊS: ANÁLISE CRÍTICA DO DISCURSO

- 30 3

HPAC0453E LITERATURA POLONESA DO BARROCO E DO
ILUMINISMO

- 60 6

HPAC0454E LITERATURA POLONESA DA IDADE MÉDIA E DO
RENASCIMENTO

- 60 6



HPAC0455E LITERATURA COMPARADA 1 - 60 6

HPAC0456E LITERATURA COMPARADA 2 - 60 6

HPAC0457E LITERATURA COMPARADA 3 - 60 6

HPAC0458E INTRODUÇÃO À NARRATIVA POLONESA - 30 3

HPAC0459E A NARRATIVA POLONESA - 60 6

HPAC0460E INTRODUÇÃO À POESIA POLONESA - 30 3

HPAC0461E A POESIA POLONESA - 60 6

HPAC0462E LITERATURA E O HOLOCAUSTO - 30 3

HPAC0463E LITERATURA INFANTO-JUVENIL NA POLÔNIA - 30 3

HPAC0464E INTRODUÇÃO AO TEATRO POLONÊS - 30 3

HPAC0465E TEATRO POLONÊS 1 -- 60 6

HPAC0466E TEATRO POLONÊS 2 - 60 6

HPAC0467E LITERATURAS ESLAVAS 1 - 30 3

HPAC0468E INTRODUÇÃO AO CINEMA POLONÊS - 30 3

HPAC0469E ESTUDOS AVANÇADOS DO CINEMA POLONÊS - 30 3

HPAC0470E CINEMA POLONÊS - 60 6

HPAC0471E TÓPICOS ESPECIAIS DE LITERATURA POLONESA 1 - 60 6

HPAC0472E TÓPICOS ESPECIAIS DE LITERATURA POLONESA 2 - 60 6

HPAC0473E TÓPICOS ESPECIAIS DE LITERATURA POLONESA 3 - 60 6

HPAC0474E ESTUDOS DA CRÍTICA LITERÁRIA E/OU DA
ENSAÍSTICA POLONESAS

- 60 6

HPAC0476E TRADUÇÃO LITERÁRIA POLONÊS/PORTUGUÊS 1 - 60 6

HPAC0477E TRADUÇÃO LITERÁRIA POLONÊS/PORTUGUÊS 2 - 60 6

HPAC0478E TEORIA E PRÁTICA DE TRADUÇÃO
POLONÊS/PORTUGUÊS 1

- 60 6

HPAC0479E TEORIA E PRÁTICA DE TRADUÇÃO
POLONÊS/PORTUGUÊS 2

- 60 6

HPAC0481E ESTUDOS AVANÇADOS DE CULTURA POLONESA - 30 3

HPAC0482E ESTUDOS DE CULTURA POLONESA - 60 6



HPAC0483E INTRODUÇÃO AOS ESTUDOS DE CULTURA
POLÔNICA

- 30 3

HPAC0484E ESTUDOS DE CULTURA POLÔNICA - 60 6

HPAC0485E HISTÓRIA DAS LÍNGUAS ESLAVAS - 30 3

HPAC0500E TEORIAS DE AQUISIÇÃO DE LÍNGUA ADICIONAL 1 - 30 3

HPAC0501E LINGUÍSTICA APLICADA AO ENSINO DE POLONÊS - 60 6

HPAC0502E METODOLOGIA DE ENSINO DE POLONÊS COMO
LÍNGUA ESTRANGEIRA

- 30 30

HPAC0508E ESPERANTO 1 - 60 6

HPAC0509E ESPERANTO 2 - 60 6

HPAC0510E ENSINO DE LITERATURA POLONESA - 60 6

HPAC0515E LITERATURA POLONESA E TOTALITARISMO(S) - 30 3

HPAC0516E INTERLINGUÍSTICA 2 - 30 3

HPAC0517E PRÁTICA DE TRADUÇÃO ESPERANTO/PORTUGUÊS
1

- 30 3

HPAC0518E LITERATURA ORIGINAL EM ESPERANTO 1 - 30 3

HPAC0519E LITERATURA ORIGINAL EM ESPERANTO 2 - 30 3

HPAC0520E LITERATURA ORIGINAL EM ESPERANTO 3 - 30 3

HPAC0521E ESPERANTO 3 - 30 3

HPAC0522E ESPERANTO 4 - 30 3

HPAC0523E PRÁTICA DE LEITURA E ESCRITA EM ESPERANTO
1

- 30 3

HPAC0524E PRÁTICA DE LEITURA E ESCRITA EM ESPERANTO
2

- 30 3

HPAC0525E COMPREENSÃO E EXPRESSÃO ORAL EM
ESPERANTO 1

- 30 3

HPAC0526E COMPREENSÃO E EXPRESSÃO ORAL EM
ESPERANTO 2

- 30 3

HPAC0527E ATIVIDADES DE EXTENSÃO SOBRE LÍNGUA E
CULTURA POLONESAS 1

- 30 30

HPAC0528E ATIVIDADES DE EXTENSÃO SOBRE LÍNGUA E
CULTURA POLONESAS 2

- 30 30



HPAC0529E ATIVIDADES DE EXTENSÃO SOBRE LÍNGUA E
CULTURA POLONESAS 3

- 30 30

HPAC0530E ATIVIDADES DE EXTENSÃO SOBRE LITERATURA
POLONESA 1

- 30 30

HPAC0531E ATIVIDADES DE EXTENSÃO SOBRE LITERATURA
POLONESA 2

- 30 30

HPAC0532E ATIVIDADES DE EXTENSÃO SOBRE LITERATURA
POLONESA 3

- 30 30

HPAC0533E TÓPICOS DE LITERATURA COMPARADA - 60 6

HPAC0534E GRAMÁTICA DA LÍNGUA POLONESA: PRÁTICA E
REFLEXÃO 1

- 30 3

HPAC0535E GRAMÁTICA DA LÍNGUA POLONESA: PRÁTICA E
REFLEXÃO 2

- 30 3

HPAC0536E GRAMÁTICA DA LÍNGUA POLONESA: PRÁTICA E
REFLEXÃO 3

- 30 3

TOTAL 519

 

Art. 4º  Para integralizar o currículo, deverão ser cumpridas 200 horas em Atividades Formativas
Complementares, conforme regulamento aprovado pelo Colegiado do Curso.
Art. 5º  Acompanha a presente Portaria, o Anexo I- Periodização Recomendada.
Art. 6º  Esta Portaria entra em vigor em 1º de abril de 2024, para os ingressantes a partir do
processo seletivo 2024/2025.

 

 

 

JULIO GOMES

 

 

ANEXO I - PERIODIZAÇÃO RECOMENDADA

1º Período

Código Disciplina PD LBCPORESPEEFPTOTEaDEXTPRÉ-
REQ

HL905 INTRODUÇÃO À LINGUÍSTICA I 60 0 0 0 0 0 0 60 0 0  



HL917 INTRODUÇÃO AOS ESTUDOS LITERÁRIOS 60 0 0 0 0 0 0 60 0 0  
HPAC0400ELÍNGUA POLONESA 1 0 60 0 0 0 0 0 60 0 6  
HPAC0408ECOMPREENSÃO E EXPRESSÃO ORAL EM POLONÊS

1
0 30 0 0 0 0 0 30 0 3  

HPAC0513ELITERATURA POLONESA EM TRADUÇÃO 1 30 0 0 0 0 0 0 30 0 3  
 Total 150 90 0 0 0 0 0 240 0 12  

2º Período

Código Disciplina PD LBCPORESPEEFPTOTEaDEXTPRÉ-REQ

HL906 INTRODUÇÃO À LINGUÍSTICA II 60 0 0 0 0 0 0 60 0 0  
HL918 INTRODUÇÃO AOS ESTUDOS

LITERÁRIOS II
60 0 0 0 0 0 0 60 0 0  

HPAC0401ELÍNGUA POLONESA 2 0 60 0 0 0 0 0 60 0 6 HPAC0400 OU
HPAC0400E

HPAC0410EPRÁTICA DE LEITURA EM POLONÊS 0 30 0 0 0 0 0 30 0 3  
HPAC0514ELITERATURA POLONESA EM

TRADUÇÃO 2
30 0 0 0 0 0 0 30 0 3  

 Total 150 90 0 0 0 0 0 240 0 12  

3º Período

Código Disciplina PD LBCPORESPEEFPTOTEaDEXTPRÉ-REQ

HE1370E
ou

HPAC0511E

LEITURA E PRODUÇÃO DE TEXTOS
ACADÊMICOS

60
 

0
 

0
 

0
 

0
 

0
 

0
 

60
 

0
 

6
 

 

HPAC0402 LÍNGUA POLONESA 3 0 60 0 0 0 0 0 60 0 0 HPAC0401 OU
HPAC0401E

HPAC0700ENARRATIVA ANTIGA 60 0 0 0 0 0 0 60 0 6  
 Total 120 60 0 0 0 0 0 180 0 12  

4º Período

Código Disciplina PD LB CP OR ES PE EFP TOT EaD EXT PRÉ-REQ

HPAC0403 LÍNGUA POLONESA 4 0 60 0 0 0 0 0 60 0 0 HPAC0402
HPAC0703E FILOLOGIA E POÉTICA CLÁSSICAS 60 0 0 0 0 0 0 60 0 6  

 Total 60 60 0 0 0 0 0 120 0 6  

5º Período

Código Disciplina PD LBCPORESPEEFPTOTEaDEXTPRÉ-REQ

HE1371E
ou

HPAC0475E

PERSPECTIVAS DOS ESTUDOS DA TRADUÇÃO
 

60
 

0
 

0
 

0
 

0
 

0
 

0
 

60
 

0
 

6
 

 



HPAC0404 LÍNGUA POLONESA 5 0 60 0 0 0 0 0 60 0 0 HPAC0403

HPAC0450 INTRODUÇÃO À LITERATURA POLONESA 1 30 0 0 0 0 0 0 30 0 0  
HPAC0480 INTRODUÇÃO AOS ESTUDOS DE CULTURA

POLONESA
30 0 0 0 0 0 0 30 0 0  

HPAC0503EPROJETOS DE APRENDIZAGEM EM POLONÊS 1 30 30 0 0 0 0 0 60 0 60  
 Total 150 90 0 0 0 0 0 240 0 66  

6º Período

Código Disciplina PDLB CPORESPEEFPTOTEaDEXTPRÉ-REQ

HPAC0405 LÍNGUA POLONESA 6 0 60 0 0 0 0 0 60 0 0 HPAC0404
HPAC0413 GRAMÁTICA CONTRASTIVA

POLONÊS/PORTUGUÊS 1
15 15 0 0 0 0 0 30 0 0 HPAC0403

HPAC0504EPROJETOS DE APRENDIZAGEM EM POLONÊS 2 30 30 0 0 0 0 0 60 0 60  
HPAC0512 INTRODUÇÃO À LITERATURA POLONESA 2 30 0 0 0 0 0 0 30 0 0  

 Total 75 105 0 0 0 0 0 180 0 60  

7º Período

Código Disciplina PD LBCPORESPEEFPTOTEaDEXTPRÉ-REQ

HPAC0406 LÍNGUA
POLONESA 7

0 60 0 0 0 0 0 60 0 0 HPAC0405

HPAC0451 LITERATURA
POLONESA DOS
SÉCULOS XX E XXI

30 30 0 0 0 0 0 60 0 0 (HPAC0404 E HPAC0450)

HPAC0506ETRABALHO DE
CONCLUSÃO DE
CURSO 1

30 0 0 30 0 0 0 60 0 3 (HPAC0503 E HPAC0504 E HPAC0511)
OU (HPAC0503E E HPAC0504E E
HPAC0511E) OU (HPAC0503 E

HPAC0504 E HE1370) OU (HPAC0503E E
HPAC0504E E HE1370E)

HPAC0702ETEATRO ANTIGO 60 0 0 0 0 0 0 60 0 6  
 Total 120 90 0 30 0 0 0 240 0 9  

8º Período

Código Disciplina PDLBCPORESPEEFPTOTEaDEXTPRÉ-REQ

HPAC0407 LÍNGUA POLONESA 8 0 60 0 0 0 0 0 60 0 0 HPAC0406
HPAC0452 LITERATURA POLONESA DO SÉCULO

XIX
30 30 0 0 0 0 0 60 0 0 (HPAC0406 E

HPAC0451)
HPAC0507ETRABALHO DE CONCLUSÃO DE

CURSO 2
0 0 0 60 0 0 0 60 0 6 HPAC0506E OU

HPAC0506
HPAC0701ELÍRICA ANTIGA 60 0 0 0 0 0 0 60 0 6  

 Total 90 90 0 60 0 0 0 240 0 12  



DISCIPLINAS OPTATIVAS

Código Disciplina PD LB CPORESPEEFPTOT EaDEXTPCC PRÉ-REQ

HE082 LÍNGUA ITALIANA I 30 30 0 0 0 0 0 60 0 0 0  
HE084 LÍNGUA ITALIANA III 30 30 0 0 0 0 0 60 0 0 0  
HE086 LÍNGUA ITALIANA V 0 30 0 0 0 0 0 30 0 0 0  
HE087 ESTUDOS ITALIANOS I 15 30 0 0 0 0 0 45 0 0 0  
HE092 NARRATIVA ITALIANA I 30 0 0 0 0 0 0 30 0 0 0  

HE1002 LITERATURA JAPONESA II 30 30 0 0 0 0 0 60 0 0 0  
HE101 ANÁLISE CONTRASTIVA ITALIANO-

PORTUGUÊS I
30 0 0 0 0 0 0 30 0 0 0  

HE1053 LITERATURA E PENSAMENTO JAPONÊS
CONTEMPORÂNEO

30 30 0 0 0 0 0 60 0 0 0  

HE1097 LITERATURA RUSSA 45 0 0 0 0 0 0 45 0 0 0  
HE1111 LEXICOLOGIA, LEXICOGRAFIA E

TERMINOLOGIA
0 30 0 0 0 0 0 30 0 0 0  

HE1116 AQUISIÇÃO DE LÍNGUA ESTRANGEIRA OU
DE SEGUNDA LÍNGUA

30 0 0 0 0 0 0 30 0 0 0  

HE1171 LÍNGUA ITALIANA I 0 90 0 0 0 0 0 90 0 0 30  
HE1175 INTRODUÇÃO À LINGUÍSTICA APLICADA 30 30 0 0 0 0 0 60 0 0 0  
HE1176 PERSPECTIVAS EM LINGUÍSTICA APLICADA 30 30 0 0 0 0 0 60 0 0 15  
HE1177 INTERCULTURALIDADE: CULTURAS E

LITERATURAS GLOBAIS
60 0 0 0 0 0 0 60 0 0 15  

HE1182 PRÁTICAS INTEGRADAS II 30 30 0 0 0 0 0 60 0 0 15  
HE1183 COMPREENSÃO E PRODUÇÃO DE TEXTOS

DAS ESFERAS COTIDIANA E
ESCOLAR/ACADÊMICA

30 30 0 0 0 0 0 60 0 0 15  

HE1184 INTRODUÇÃO À LEITURA EM LÍNGUA
INGLESA

30 30 0 0 0 0 0 60 0 0 0  

HE1216 PERSPECTIVAS TEÓRICAS NA FORMAÇÃO
DO PROFESSOR DE LÍNGUAS

60 0 0 0 0 0 0 60 0 0 0  

HE1225 PERSPECTIVAS EDUCACIONAIS PARA O
ENSINO DE LÍNGUA INGLESA

30 30 0 0 0 0 0 60 0 0 0  

HE1244 TÓPICOS EM ESTUDOS
SHAKESPEAREANOS I

30 30 0 0 0 0 0 60 0 0 0  

HE125 LÍNGUA FRANCESA IV 30 30 0 0 0 0 0 60 0 0 0  
HE1264 LÍNGUA ESPANHOLA I 90 0 0 0 0 0 0 90 0 0 30  
HE1270 INTRODUÇÃO ÀS LITERATURAS

HISPÂNICAS EM TRADUÇÃO
60 0 0 0 0 0 0 60 0 0 30  

HE1297 ENSINO DE LITERATURA 90 0 0 0 0 0 0 90 0 0 0  
HE1352 LÍNGUA FRANCESA I: COMPREENSÃO E

PRODUÇÃO ESCRITA
0 60 0 0 0 0 0 60 0 0 20  

Co-requisitos: HE1353

HE1353 LÍNGUA FRANCESA I: COMPREENSÃO E
PRODUÇÃO ORAL

0 60 0 0 0 0 0 60 0 0 20  



Co-requisitos: HE1352

HE1372E TÓPICOS DE LITERATURA COMPARADA 60 0 0 0 0 0 0 60 0 6 0  
HE1394 LÍNGUA JAPONESA 1 60 0 0 0 0 0 0 60 0 0 15  
HE1404 COMPREENSÃO E EXPRESSÃO ORAL EM

JAPONÊS 1
30 0 0 0 0 0 0 30 0 0 7  

HE1410 HISTÓRIA DO JAPÃO 1 60 0 0 0 0 0 0 60 0 0 0  
HE1412 INTRODUÇÃO À LITERATURA JAPONESA 1 30 0 0 0 0 0 0 30 0 0 8  
HE143 LITERATURA FRANCESA IV 60 0 0 0 0 0 0 60 0 0 0  

HE1460 TRADUÇÃO LITERÁRIA (DE LÍNGUA
INGLESA) II

60 0 0 0 0 0 0 60 0 0 0  

HE183 LINGUA ESPANHOLA II 30 60 0 0 0 0 0 90 0 0 0  
HE232 LINGUA ESPANHOLA IV 30 30 0 0 0 0 0 60 0 0 0  
HE243 LITERATURA ESPANHOLA I 45 0 0 0 0 0 0 45 0 0 0  
HE245 LITERATURA HISPANO-AMERICANA I 45 0 0 0 0 0 0 45 0 0 0  
HE247 LITERATURA ESPANHOLA MONOGRAFICA I 30 0 0 0 0 0 0 30 0 0 0  
HE251 LITERATURA HISPANO-AMERICANA

MONOGRAFICA II
30 0 0 0 0 0 0 30 0 0 0  

HE275 LITERATURA FRANCESA III 60 0 0 0 0 0 0 60 0 0 0  
HE279 LINGUA INGLESA ORAL II 30 30 0 0 0 0 0 60 0 0 0  
HE280 LINGUA INGLESA ORAL III 30 30 0 0 0 0 0 60 0 0 0  
HE283 LINGUA INGLESA ESCRITA II 30 30 0 0 0 0 0 60 0 0 0  
HE285 LINGUA INGLESA ESCRITA IV 30 30 0 0 0 0 0 60 0 0 0  
HE288 TOPICOS PARA DEBATES EM LINGUA

INGLESA
15 30 0 0 0 0 0 45 0 0 0  

HE339 LITERATURA ITALIANA I 45 0 0 0 0 0 0 45 0 0 0  
HE359 LITERATURA DE EXPRESSAO FRANCESA 30 30 0 0 0 0 0 60 0 0 0  
HE885 ANALISE COMPARATIVA DE TEXTOS

LITERARIOS
15 30 0 0 0 0 0 45 0 0 0  

HE892 CULTURA E ENSINO DE LEM NA ESCOLA 0 60 0 0 0 0 0 60 0 0 0  
HE903 A DIVINA COMEDIA III 45 0 0 0 0 0 0 45 0 0 0  
HE929 LITERATURA DE LINGUA INGLESA III 30 30 0 0 0 0 0 60 0 0 0  
HE930 LITERATURA DE LINGUA INGLESA IV 30 30 0 0 0 0 0 60 0 0 0  
HE940 ESPANHOL COMO LÍNGUA ESTRANGEIRA:

UMA REFLEXÃO
0 30 0 0 0 0 0 30 0 0 0  

HE951 ESTÉTICA TEATRAL 30 0 0 0 0 0 0 30 0 0 0  
HE985 METODOLOGIA DE PESQUISA EM

LÍNGUÍSTICA APLICADA
30 30 0 0 0 0 0 60 0 0 0  

HE996 LÍNGUA JAPONESA III 30 90 0 0 0 0 0 120 0 0 0  
HE998 LÍNGUA JAPONESA V 30 30 0 0 0 0 0 60 0 0 0  
HL067 MANIFEST LITERAR NO PARANA E SUAS

FONTES
60 0 0 0 0 0 0 60 0 0 0  

HL089 FICCAO CONTEMPORANEA PORTUGUESA 60 0 0 0 0 0 0 60 0 0 0  
HL090 LUIS VAZ DE CAMOES 60 0 0 0 0 0 0 60 0 0 0  
HL101 LINGUA PORTUGUESA XVI 60 0 0 0 0 0 0 60 0 0 0  



HL1010 EÇA DE QUEIRÓS 60 0 0 0 0 0 0 60 0 0 0  
HL106 LITERATURA E IDEOLOGIA 60 0 0 0 0 0 0 60 0 0 0  
HL139 PSICOLINGUISTICA I 60 0 0 0 0 0 0 60 0 0 0  
HL154 LITERATURA E LEITURA NA ESCOLA 0 60 0 0 0 0 0 60 0 0 0  
HL222 LINGUÍSTICA I 60 0 0 0 0 0 0 60 0 0 0  
HL224 LINGUÍSTICA III 60 0 0 0 0 0 0 60 0 0 0  

HL231 LITERATURA BRASILEIRA I 60 0 0 0 0 0 0 60 0 0 0  
HL233 LITERATURA BRASILEIRA III 60 0 0 0 0 0 0 60 0 0 0  
HL247 SEMANTICA II 45 0 0 0 0 0 0 45 0 0 0  
HL306 TOPICOS ESPECIAIS DE LITERATURA

BRASILEIRA
60 0 0 0 0 0 0 60 0 0 0  

HL394 LINGUA PORTUGUESA II 60 0 0 0 0 0 0 60 0 0 0  
HL396 LINGUA PORTUGUESA IV 60 0 0 0 0 0 0 60 0 0 0  
HL397 LÍNGUA PORTUGUESA V 60 0 0 0 0 0 0 60 0 0 0  
HL804 LÍNGUA PORTUGUESA III 60 0 0 0 0 0 0 60 0 0 0  
HL854 TÓPICOS DE PESQUISA EM ESTUDOS

LITERÁRIOS
30 0 0 0 0 0 0 30 0 0 0  

HL912 VARIAÇÃO E MUDANÇA 60 0 0 0 0 0 0 60 0 0 15  
HPAC0001 INICIAÇÃO À PESQUISA CIENTÍFICA I 30 0 0 0 0 0 0 30 0 0 0  
HPAC0014 CRÍTICA E PRÁTICA DA TRADUÇÃO I 0 30 0 0 0 0 0 30 0 0 0  
HPAC0016 CRÍTICA E PRÁTICA DA TRADUÇÃO III 0 30 0 0 0 0 0 30 0 0 0  
HPAC0030 TÓPICOS DE PESQUISA EM ESTUDOS DA

TRADUÇÃO
30 0 0 0 0 0 0 30 0 0 0  

HPAC0054 CONTEÚDOS DA EDUCAÇÃO BÁSICA
PARA O ENSINO DE LE

30 30 0 0 0 0 0 60 0 0 0  

HPAC0054ECONTEÚDOS DA EDUCAÇÃO BÁSICA
PARA O ENSINO DE LÍNGUA
ESTRANGEIRA

30 30 0 0 0 0 0 60 0 6 30  

HPAC0055 ENSINO DE LITERATURAS ESTRANGEIRAS 0 30 0 0 0 0 0 30 0 0 0  
HPAC0055EENSINO DE LITERATURAS ESTRANGEIRAS 30 30 0 0 0 0 0 60 0 6 30  
HPAC0060 METODOLOGIA DE PESQUISA EM

LINGUÍSTICA APLICADA
60 0 0 0 0 0 0 60 0 0 0  

HPAC0064 PLATAFORMAS VIRTUAIS PARA O ENSINO
/APRENDIZAGEM DE LINGUAS
ESTRANGEIRAS

30 30 0 0 0 0 0 60 0 0 0  

HPAC0064EPLATAFORMAS VIRTUAIS PARA O ENSINO
/ APRENDIZAGEM DE LÍNGUAS
ESTRANGEIRAS

30 30 0 0 0 0 0 60 0 6 30  

HPAC0065 POLÍTICAS PÚBLICAS PARA O ENSINO DE
LINGUAS ESTRANGEIRAS

30 30 0 0 0 0 0 60 0 0 0  

HPAC0065EPOLÍTICAS PÚBLICAS PARA O ENSINO DE
LÍNGUAS ESTRANGEIRAS

30 30 0 0 0 0 0 60 0 6 30  



HPAC0075 TECNOLOGIA DE INFORMAÇÃO E
COMUNICAÇÃO PARA O ENSINO E
APRENDIZAGEM DE LINGUAS
ESTRANGEIRAS

30 30 0 0 0 0 0 60 0 0 0  

HPAC0075ETECNOLOGIAS DE INFORMAÇÃO E
COMUNICAÇÃO PARA O ENSINO E
APRENDIZAGEM DE LÍNGUAS
ESTRANGEIRAS

30 30 0 0 0 0 0 60 0 6 30  

HPAC0079 LÍNGUA ALEMÃ I 0 60 0 0 0 0 0 60 0 0 0  
HPAC0081 LÍNGUA ALEMÃ III 0 60 0 0 0 0 0 60 0 0 0  
HPAC0083 LÍNGUA ALEMÃ V 0 60 0 0 0 0 0 60 0 0 0  
HPAC0086 LITERATURA ALEMÃ II 45 0 0 0 0 0 0 45 0 0 0  
HPAC0088 LITERATURA ALEMÃ IV 45 0 0 0 0 0 0 45 0 0 0  
HPAC0172 ESTUDOS GERMÂNICOS II 45 0 0 0 0 0 0 45 0 0 0  
HPAC0210 ESTUDOS GERMÂNICOS III 45 0 0 0 0 0 0 45 0 0 0  
HPAC0409 COMPREENSÃO E EXPRESSÃO ORAL EM

POLONÊS 2
0 30 0 0 0 0 0 30 0 0 0 HPAC0401

HPAC0409ECOMPREENSÃO E EXPRESSÃO ORAL EM
POLONÊS 2

0 30 0 0 0 0 0 30 0 3 30 HPAC0401E

HPAC0411 PRÁTICA ESCRITA EM POLONÊS 1 0 30 0 0 0 0 0 30 0 0 0 HPAC0402
HPAC0411EPRÁTICA ESCRITA EM POLONÊS 1 0 30 0 0 0 0 0 30 0 3 30 HPAC0402
HPAC0412 PRÁTICA ESCRITA EM POLONÊS 2 0 30 0 0 0 0 0 30 0 0 0 HPAC0411

HPAC0412EPRÁTICA ESCRITA EM POLONÊS 2 0 30 0 0 0 0 0 30 0 3 30 HPAC0411E
OU

HPAC0411
HPAC0414 GRAMÁTICA CONTRASTIVA POLONÊS/

PORTUGUÊS 2
0 30 0 0 0 0 0 30 0 0 0 HPAC0404

HPAC0414EGRAMÁTICA CONTRASTIVA
POLONÊS/PORTUGUÊS 2

15 15 0 0 0 0 0 30 0 3 15 HPAC0404

HPAC0415 INTERLINGUÍSTICA 30 0 0 0 0 0 0 30 0 0 0  
HPAC0415EINTERLINGUÍSTICA 1 30 0 0 0 0 0 0 30 0 3 0  
HPAC0416 TÓPICOS ESPECIAIS DE LÍNGUA

POLONESA 1
30 30 0 0 0 0 0 60 0 0 0  

HPAC0416ETÓPICOS ESPECIAIS DE LÍNGUA
POLONESA 1

30 30 0 0 0 0 0 60 0 6 30  

HPAC0417 TÓPICOS ESPECIAIS DE LÍNGUA
POLONESA 2

30 30 0 0 0 0 0 60 0 0 0 HPAC0402

HPAC0417ETÓPICOS ESPECIAIS DE LÍNGUA
POLONESA 2

30 30 0 0 0 0 0 60 0 6 30 HPAC0402

HPAC0418 TÓPICOS ESPECIAIS DE LÍNGUA
POLONESA 3

30 30 0 0 0 0 0 60 0 0 0 HPAC0402

HPAC0418ETÓPICOS ESPECIAIS DE LÍNGUA
POLONESA 3

30 30 0 0 0 0 0 60 0 6 30 HPAC0402



HPAC0419 ESTUDOS TEMÁTICOS DE LÍNGUA E
LINGUÍSTICA DO POLONÊS: FONÉTICA E
FONOLOGIA

15 15 0 0 0 0 0 30 0 0 0 HPAC0404

HPAC0419EESTUDOS TEMÁTICOS DE LÍNGUA E
LINGUÍSTICA DO POLONÊS: FONÉTICA E
FONOLOGIA

15 15 0 0 0 0 0 30 0 3 15 HPAC0404

HPAC0420 ESTUDOS TEMÁTICOS DE LÍNGUA E
LINGUÍSTICA DO POLONÊS:
MORFOSSINTAXE

15 15 0 0 0 0 0 30 0 0 0 HPAC0404

HPAC0420EESTUDOS TEMÁTICOS DE LÍNGUA E
LINGUÍSTICA DO POLONÊS:
MORFOSSINTAXE

15 15 0 0 0 0 0 30 0 3 15 HPAC0404

HPAC0421 ESTUDOS TEMÁTICOS DE LÍNGUA E
LINGUÍSTICA DO POLONÊS: SEMÂNTICA E
PROGRAMÁTICA

15 15 0 0 0 0 0 30 0 0 0 HPAC0404

HPAC0421EESTUDOS TEMÁTICOS DE LÍNGUA E
LINGUÍSTICA DO POLONÊS: SEMÂNTICA E
PRAGMÁTICA

15 15 0 0 0 0 0 30 0 3 15 HPAC0404

HPAC0422 ESTUDOS TEMÁTICOS DE LÍNGUA E
LINGUÍSTICA DO POLONÊS: VARIAÇÃO
LINGUÍSTICA

15 15 0 0 0 0 0 30 0 0 0 HPAC0404

HPAC0422EESTUDOS TEMÁTICOS DE LÍNGUA E
LINGUÍSTICA DO POLONÊS: VARIAÇÃO
LINGUÍSTICA

15 15 0 0 0 0 0 30 0 3 15 HPAC0404

HPAC0423 ESTUDOS TEMÁTICOS DE LÍNGUA E
LINGUÍSTICA DO POLONÊS: ANÁLISE
CRÍTICA DO DISCURSO

15 15 0 0 0 0 0 30 0 0 0 HPAC0404

HPAC0423EESTUDOS TEMÁTICOS DE LÍNGUA E
LINGUÍSTICA DO POLONÊS: ANÁLISE
CRÍTICA DO DISCURSO

15 15 0 0 0 0 0 30 0 3 15 HPAC0404

HPAC0453 LITERATURA POLONESA DO BARROCO E
DO ILUMINISMO

30 30 0 0 0 0 0 60 0 0 0 HPAC0404

HPAC0453ELITERATURA POLONESA DO BARROCO E
DO ILUMINISMO

30 30 0 0 0 0 0 60 0 6 30 HPAC0404

HPAC0454 LITERATURA POLONESA DA IDADE MÉDIA
E DO RENASCIMENTO

30 30 0 0 0 0 0 60 0 0 0 HPAC0404

HPAC0454ELITERATURA POLONESA DA IDADE MÉDIA
E DO RENASCIMENTO

30 30 0 0 0 0 0 60 0 6 30 HPAC0404

HPAC0455 LITERATURA COMPARADA 1 30 30 0 0 0 0 0 60 0 0 0  
HPAC0455ELITERATURA COMPARADA 1 30 30 0 0 0 0 0 60 0 6 30  
HPAC0456 LITERATURA COMPARADA 2 30 30 0 0 0 0 0 60 0 0 0  

HPAC0456ELITERATURA COMPARADA 2 30 30 0 0 0 0 0 60 0 6 30  
HPAC0457 LITERATURA COMPARADA 3 30 30 0 0 0 0 0 60 0 0 0 HPAC0404

HPAC0457ELITERATURA COMPARADA 3 30 30 0 0 0 0 0 60 0 6 30 HPAC0404
HPAC0458 INTRODUÇÃO À NARRATIVA POLONESA 30 0 0 0 0 0 0 30 0 0 0  



HPAC0458EINTRODUÇÃO À NARRATIVA POLONESA 30 0 0 0 0 0 0 30 0 3 0  
HPAC0459 A NARRATIVA POLONESA 30 30 0 0 0 0 0 60 0 0 0  

HPAC0459EA NARRATIVA POLONESA 30 30 0 0 0 0 0 60 0 6 30  
HPAC0460 INTRODUÇÃO À POESIA POLONESA 30 0 0 0 0 0 0 30 0 0 0  

HPAC0460EINTRODUÇÃO À POESIA POLONESA 30 0 0 0 0 0 0 30 0 3 0  
HPAC0461 A POESIA POLONESA 30 30 0 0 0 0 0 60 0 0 0  

HPAC0461EA POESIA POLONESA 30 30 0 0 0 0 0 60 0 6 30  
HPAC0462 LITERATURA E O HOLOCAUSTO 15 15 0 0 0 0 0 30 0 0 0  

HPAC0462ELITERATURA E O HOLOCAUSTO 15 15 0 0 0 0 0 30 0 3 15  
HPAC0463 LITERATURA INFANTO-JUVENIL NA

POLÔNIA
15 15 0 0 0 0 0 30 0 0 0  

HPAC0463ELITERATURA INFANTO-JUVENIL NA
POLÔNIA

15 15 0 0 0 0 0 30 0 3 15  

HPAC0464 INTRODUÇÃO AO TEATRO POLONÊS 30 0 0 0 0 0 0 30 0 0 0  
HPAC0464EINTRODUÇÃO AO TEATRO POLONÊS 30 0 0 0 0 0 0 30 0 3 0  
HPAC0465 TEATRO POLONÊS 1 30 30 0 0 0 0 0 60 0 0 0  

HPAC0465ETEATRO POLONÊS 1 30 30 0 0 0 0 0 60 0 6 30  
HPAC0466 TEATRO POLONÊS 2 30 30 0 0 0 0 0 60 0 0 0 HPAC0403

HPAC0466ETEATRO POLONÊS 2 30 30 0 0 0 0 0 60 0 6 30 HPAC0403
HPAC0467 LITERATURAS ESLAVAS 15 15 0 0 0 0 0 30 0 0 0  

HPAC0467ELITERATURAS ESLAVAS 1 15 15 0 0 0 0 0 30 0 3 15  
HPAC0468 INTRODUÇÃO AO CINEMA POLONÊS 15 15 0 0 0 0 0 30 0 0 0  

HPAC0468EINTRODUÇÃO AO CINEMA POLONÊS 15 15 0 0 0 0 0 30 0 3 0  
HPAC0469 ESTUDOS AVANÇADOS DO CINEMA

POLONÊS
15 15 0 0 0 0 0 30 0 0 0  

HPAC0469EESTUDOS AVANÇADOS DO CINEMA
POLONÊS

15 15 0 0 0 0 0 30 0 3 0  

HPAC0470 CINEMA POLONÊS 30 30 0 0 0 0 0 60 0 0 0  
HPAC0470ECINEMA POLONÊS 30 30 0 0 0 0 0 60 0 6 60  
HPAC0471 TÓPICOS ESPECIAIS DE LITERATURA

POLONESA 1
30 30 0 0 0 0 0 60 0 0 0 HPAC0403

HPAC0471ETÓPICOS ESPECIAIS DE LITERATURA
POLONESA 1

30 30 0 0 0 0 0 60 0 6 30 HPAC0403

HPAC0472 TÓPICOS ESPECIAIS DE LITERATURA
POLONESA 2

30 30 0 0 0 0 0 60 0 0 0 HPAC0404

HPAC0472ETÓPICOS ESPECIAIS DE LITERATURA
POLONESA 2

30 30 0 0 0 0 0 60 0 6 30 HPAC0404

HPAC0473 TÓPICOS ESPECIAIS DE LITERATURA
POLONESA 3

30 30 0 0 0 0 0 60 0 0 0 HPAC0404

HPAC0473ETÓPICOS ESPECIAIS DE LITERATURA
POLONESA 3

30 30 0 0 0 0 0 60 0 6 30 HPAC0404

HPAC0474 ESTUDOS DA CRÍTICA LITERÁRIA E/OU DA
ENSAÍSTICA POLONESAS

30 30 0 0 0 0 0 60 0 0 0 HPAC0404

HPAC0474EESTUDOS DA CRÍTICA LITERÁRIA E/OU DA
ENSAÍSTICA POLONESAS

30 30 0 0 0 0 0 60 0 6 30 HPAC0404



HPAC0476 TRADUÇÃO LITERÁRIA
POLONÊS/PORTUGUÊS 1

30 30 0 0 0 0 0 60 0 0 0 HPAC0403

HPAC0476ETRADUÇÃO LITERÁRIA
POLONÊS/PORTUGUÊS 1

30 30 0 0 0 0 0 60 0 6 30 HPAC0403

HPAC0477 TRADUÇÃO LITERÁRIA
POLONÊS/PORTUGUÊS 2

30 30 0 0 0 0 0 60 0 0 0 HPAC0404

HPAC0477ETRADUÇÃO LITERÁRIA
POLONÊS/PORTUGUÊS 2

30 30 0 0 0 0 0 60 0 6 30 HPAC0404

HPAC0478 TEORIA E PRÁTICA DE TRADUÇÃO
POLONÊS/PORTUGUÊS 1

30 30 0 0 0 0 0 60 0 0 0 HPAC0403

HPAC0478ETEORIA E PRÁTICA DE TRADUÇÃO
POLONÊS/PORTUGUÊS 1

30 30 0 0 0 0 0 60 0 6 30 HPAC0403

HPAC0479 TEORIA E PRÁTICA DE TRADUÇÃO
POLONÊS/PORTUGUÊS 2

30 30 0 0 0 0 0 60 0 0 0 HPAC0403

HPAC0479ETEORIA E PRÁTICA DE TRADUÇÃO
POLONÊS/PORTUGUÊS 2

30 30 0 0 0 0 0 60 0 6 0 HPAC0403

HPAC0481 INTRODUÇÃO AOS ESTUDOS DE CULTURA
POLONESA

30 0 0 0 0 0 0 30 0 0 0  

HPAC0481EESTUDOS AVANÇADOS DE CULTURA
POLONESA

30 0 0 0 0 0 0 30 0 3 0  

HPAC0482 ESTUDOS DE CULTURA POLONESA 30 30 0 0 0 0 0 60 0 0 0  
HPAC0482EESTUDOS DE CULTURA POLONESA 30 30 0 0 0 0 0 60 0 6 30  

HPAC0483 INTRODUÇÃO AOS ESTUDOS DE CULTURA
POLÔNICA

15 15 0 0 0 0 0 30 0 0 0  

HPAC0483EINTRODUÇÃO AOS ESTUDOS DE CULTURA
POLÔNICA

15 15 0 0 0 0 0 30 0 3 15  

HPAC0484 ESTUDOS DE CULTURA POLÔNICA 30 30 0 0 0 0 0 60 0 0 0  
HPAC0484EESTUDOS DE CULTURA POLÔNICA 30 30 0 0 0 0 0 60 0 6 0  
HPAC0485 HISTÓRIA DAS LÍNGUAS ESLAVAS 30 0 0 0 0 0 0 30 0 0 0  

HPAC0485EHISTÓRIA DAS LÍNGUAS ESLAVAS 30 0 0 0 0 0 0 30 0 3 0  
HPAC0500 TEORIAS DE AQUISIÇÃO DE SEGUNDA

LÍNGUA (L2)
15 15 0 0 0 0 0 30 0 0 0  

HPAC0500ETEORIAS DE AQUISIÇÃO DE LÍNGUA
ADICIONAL 1

15 15 0 0 0 0 0 30 0 3 15  

HPAC0501 LINGUÍSTICA APLICADA AO ENSINO DE
POLONÊS

30 30 0 0 0 0 0 60 0 0 0 HPAC0403

HPAC0501ELINGUÍSTICA APLICADA AO ENSINO DE
POLONÊS

30 30 0 0 0 0 0 60 0 6 30 HPAC0403

HPAC0502 METODOLOGIA DE ENSINO DE POLONÊS
COMO LÍNGUA ESTRANGEIRA

15 15 0 0 0 0 0 30 0 0 0 HPAC0404

HPAC0502EMETODOLOGIA DE ENSINO DE POLONÊS
COMO LÍNGUA ESTRANGEIRA

15 15 0 0 0 0 0 30 0 3 15 HPAC0404

HPAC0508 ESPERANTO 1 0 60 0 0 0 0 0 60 0 0 0  
HPAC0508EESPERANTO 1 0 60 0 0 0 0 0 60 0 6 0  



HPAC0509 ESPERANTO 2 0 60 0 0 0 0 0 60 0 0 0 HPAC0508
HPAC0509EESPERANTO 2 0 60 0 0 0 0 0 60 0 6 0 HPAC0508

OU
HPAC0508E

OU
HPAC0524E

OU
HPAC0526E

OU
(HPAC0523E

E
HPAC0525E)

HPAC0510 ENSINO DE LITERATURA POLONESA 30 30 0 0 0 0 0 60 0 0 0 (HPAC0402
E

HPAC0450)
HPAC0510EENSINO DE LITERATURA POLONESA 30 30 0 0 0 0 0 60 0 6 30 (HPAC0402

E
HPAC0450)

HPAC0515 LITERATURA POLONESA E
TOTALITARISMO(S)

15 15 0 0 0 0 0 30 0 0 0  

HPAC0515ELITERATURA POLONESA E
TOTALITARISMO(S)

15 15 0 0 0 0 0 30 0 3 0  

HPAC0516 INTERLINGUÍSTICA 2 30 0 0 0 0 0 0 30 0 0 0  
HPAC0516EINTERLINGUÍSTICA 2 30 0 0 0 0 0 0 30 0 3 0  
HPAC0517EPRÁTICA DE TRADUÇÃO

ESPERANTO/PORTUGUÊS 1
0 30 0 0 0 0 0 30 0 3 0 HPAC0508E

OU
HPAC0508

OU
HPAC0524E

OU
HPAC0526E

OU
(HPAC0523E

E
HPAC0525E)

HPAC0518ELITERATURA ORIGINAL EM ESPERANTO 1 0 30 0 0 0 0 0 30 0 3 0 HPAC0508
OU

HPAC0508E
OU

HPAC0524E
OU

HPAC0526E
OU

(HPAC0523E
E

HPAC0525E)



HPAC0519ELITERATURA ORIGINAL EM ESPERANTO 2 0 30 0 0 0 0 0 30 0 3 0 HPAC0508
OU

HPAC0508E
OU

HPAC0524E
OU

HPAC0526E
OU

(HPAC0523E
E

HPAC0525E)
HPAC0520ELITERATURA ORIGINAL EM ESPERANTO 3 0 30 0 0 0 0 0 30 0 3 0 HPAC0508

OU
HPAC0508E

OU
HPAC0524E

OU
HPAC0526E

OU
(HPAC0523E

E
HPAC0525E)

HPAC0521 ESPERANTO 3 0 30 0 0 0 0 0 30 0 0 0  
HPAC0521EESPERANTO 3 0 30 0 0 0 0 0 30 0 3 0 HPAC0509

OU
HPAC0509E

OU
(HPAC0508E

E
HPAC0523E)

OU
(HPAC0524E

E
HPAC0526E)

HPAC0522EESPERANTO 4 0 30 0 0 0 0 0 30 0 3 0 HPAC0509
OU

HPAC0509E
OU

(HPAC0508E
E

HPAC0523E)
OU

(HPAC0524E
E

HPAC0526E)



HPAC0523EPRÁTICA DE LEITURA E ESCRITA EM
ESPERANTO 1

0 30 0 0 0 0 0 30 0 3 0  

HPAC0524EPRÁTICA DE LEITURA E ESCRITA EM
ESPERANTO 2

0 30 0 0 0 0 0 30 0 3 0 (HPAC0523E
E

HPAC0508E)
OU

HPAC0508E
OU

HPAC0508
HPAC0525 COMPREENSÃO E EXPRESSÃO ORAL EM

ESPERANTO 1
0 30 0 0 0 0 0 30 0 0 0  

HPAC0525ECOMPREENSÃO E EXPRESSÃO ORAL EM
ESPERANTO 1

0 30 0 0 0 0 0 30 0 3 0  

HPAC0526ECOMPREENSÃO E EXPRESSÃO ORAL EM
ESPERANTO 2

0 30 0 0 0 0 0 30 0 3 0 HPAC0525
OU

HPAC0525E
OU

HPAC0508
OU

(HPAC0525
E

HPAC0508E)
HPAC0527EATIVIDADES DE EXTENSÃO SOBRE

LÍNGUA E CULTURA POLONESAS 1
30 0 0 0 0 0 0 30 0 30 0 HPAC0400E

HPAC0528EATIVIDADES DE EXTENSÃO SOBRE
LÍNGUA E CULTURA POLONESAS 2

30 0 0 0 0 0 0 30 0 30 0 HPAC0400E

HPAC0529EATIVIDADES DE EXTENSÃO SOBRE
LÍNGUA E CULTURA POLONESAS 3

30 0 0 0 0 0 0 30 0 30 0 HPAC0400E

HPAC0530EATIVIDADES DE EXTENSÃO SOBRE
LITERATURA POLONESA 1

30 0 0 0 0 0 0 30 0 30 0 HPAC0400E

HPAC0531EATIVIDADES DE EXTENSÃO SOBRE
LITERATURA POLONESA 2

30 0 0 0 0 0 0 30 0 30 0 HPAC0400E

HPAC0532EATIVIDADES DE EXTENSÃO SOBRE
LITERATURA POLONESA 3

30 0 0 0 0 0 0 30 0 30 0 HPAC0400E

HPAC0533ETÓPICOS DE LITERATURA COMPARADA 60 0 0 0 0 0 0 60 0 6 0  
HPAC0534 GRAMÁTICA DA LÍNGUA POLONESA:

PRÁTICA E REFLEXÃO 1
15 15 0 0 0 0 0 30 0 0 0  

HPAC0534EGRAMÁTICA DA LÍNGUA POLONESA:
PRÁTICA E REFLEXÃO 1

15 15 0 0 0 0 0 30 0 3 0 HPAC0401E

HPAC0535EGRAMÁTICA DA LÍNGUA POLONESA:
PRÁTICA E REFLEXÃO 2

15 15 0 0 0 0 0 30 0 3 0 HPAC0401E

HPAC0536EGRAMÁTICA DA LÍNGUA POLONESA:
PRÁTICA E REFLEXÃO 3

15 15 0 0 0 0 0 30 0 3 0 HPAC0401E

HPAC0551 ALEMÃO I 0 90 0 0 0 0 0 90 0 0 0  
HPAC0570 FONÉTICA DA LÍNGUA ALEMÃ 0 30 0 0 0 0 0 30 0 0 0  



HPAC0578 ENSINO DE LÍNGUAS ESTRANGEIRAS:
MÉTODOS E PRÁTICAS

30 0 0 0 0 0 0 30 0 0 0  

HPAC0722 LÍNGUA GREGA I 60 0 0 0 0 0 0 60 0 0 0  
HPAC0724 LÍNGUA GREGA III 60 0 0 0 0 0 0 60 0 0 0  
HPAC0726 LÍNGUA GREGA V 60 0 0 0 0 0 0 60 0 0 0  
HPAC0730 LEITURA EM LÍNGUA GREGA I 30 0 0 0 0 0 0 30 0 0 0  
HPAC0778 LITERATURA GREGA III: LÍRICA 30 0 0 0 0 0 0 30 0 0 0  
HPAC0780 LÍNGUA LATINA I 60 0 0 0 0 0 0 60 0 0 0  
HPAC0782 LÍNGUA LATINA III 60 0 0 0 0 0 0 60 0 0 0  
HPAC0784 LÍNGUA LATINA V 60 0 0 0 0 0 0 60 0 0 0  
HPAC0788 LEITURA EM LÍNGUA LATINA I 30 0 0 0 0 0 0 30 0 0 0  
HPAC0832 LITERATURA LATINA III: ÉPICA 30 0 0 0 0 0 0 30 0 0 0  
HPAC0901 TÓPICOS CENTRAIS DE TRADUÇÃO 60 0 0 0 0 0 0 60 0 0 0  
HPAC0902 HISTÓRIA DA TRADUÇÃO 60 0 0 0 0 0 0 60 0 0 0  

LIB038 COMUNICAÇÃO EM LÍNGUA BRASILEIRA
DE SINAIS-LIBRAS: FUNDAMENTOS DA
EDUCAÇÃO BILÍNGUE PARA SURDOS

30 30 0 0 0 0 0 60 0 0 30  

 Total 69304815 0 0 0 0 0 11745 0 498 1405 

Legenda:
PD - Padrão
LB - Laboratório
CP - Campo
OR - Orientada
ES - Estágio
PE - Prática Específica
EFP - Estágio de Formação Pedagógica
EaD - Ensino à Distância
EXT - Extensão
 

 

Documento assinado eletronicamente por JULIO GOMES, PRO-REITOR(A) DE
GRADUACAO E EDUCACAO PROFISSIONAL, em 01/04/2024, às 13:59, conforme art. 1º,
III, "b", da Lei 11.419/2006.

A autenticidade do documento pode ser conferida aqui informando o código verificador
6465400 e o código CRC 3C33B285.

Referência: Processo nº 23075.039604/2022-91 SEI nº 6465400

https://sei.ufpr.br/sei/web/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

